

Bacterial contribution to nitrogen processing in the atmosphere

by F. Mathonat et al.

Author response to comments by Referees

All referee comments are shown in black, our author responses in blue; suggested new manuscript text is indicated in red; text citations from the original manuscript are in *italic*.

REFeree #1.

The manuscript explores nitrogen cycling by natural airborne microbial communities using a combination of genetic and biogeochemical tools. Based on their data, the authors conclude that a significant fraction of the airborne microbial community has the potential to process organic and inorganic nitrogen compounds while airborne. Through rainwater incubations, they estimate the contribution of the community in processing these compounds, particularly for bio-assimilatory purposes. They conclude that while the contribution of the airborne microbial community to nitrogen cycling is insignificant on a global scale, it may be relevant for the survival of microbial cells while airborne.

Overall, I find the manuscript innovative and relevant to the field and recommend it for publication. However, I kindly ask the authors to address the following issues prior to publication:

Thank you for your positive assessment of our work and for your constructive comments, which helped elaborating an improved version of the manuscript. Please find our point-by-point responses below.

Equation 4: I had difficulty understanding this equation and was unable to reconcile the units. I would appreciate it if the authors could explain the equation in more detail and provide an example in the text showing how they performed the calculations.

The equation : « *Gene abundance* = $[DNA] \times NA \times 10^{-9} / (n \times mw)$ » is used for converting a concentration of DNA into a concentration of corresponding gene copy numbers. This was proposed by Whelan et al., 2003, and is commonly applied to qPCR to prepare standard curves. In the equation, $[DNA]$ is the concentration of the recombinant plasmid in $ng\ \mu L^{-1}$, NA is the Avogadro's constant ($6.023 \times 10^{23}\ mol^{-1}$), n is the length of the gene sequence in base pairs (bp) and mw is the average molecular mass of a base pair ($660\ g\ mole^{-1}\ bp^{-1}$).

As an example, consider the 16S rRNA gene of *Pseudomonas syringae* PDD-32b-74 isolated from clouds (GenBank A.N. HQ256872). The plasmid pEX-A128 including the target region of the 16S rRNA gene sequence (amplified by the universal primers EUBf/EUBr, see Materials and Methods of the manuscript) was provided by a subcontracted company (Eurofins Genomics), at a concentration of $19.68\ ng\ \mu L^{-1}$. The plasmid (vector plus gene insert) has a total length of 2799 bp (2450 and 349 bp, respectively). To calculate the concentration in number of gene copies per μL in this solution, the DNA concentration is multiplied by Avogadro's number to convert to molecules $\cdot mol^{-1}$. The factor 10^{-9} is applied to convert nanograms to grams. On the other side of the equation, the number of base pairs (2799 bp) is multiplied by the average molecular weight of a base pair ($660\ g \cdot mol^{-1}$).

This gives : $19.68 \times 6.023 \times 10^{23} \times 10^{-9} / (2799 \times 660) = 6.42 \times 10^9\ copies \cdot \mu L^{-1}$

From this, a standard curve in copies $\cdot \mu L^{-1}$ was produced.

To clarify the methods used for gene quantification, reference to Whelan et al., 2003 will be included and the text revised as follows, so as to include additional important information (DNA concentration in the plasmid stock solutions and length) (Material and Methods Section 2.3.6):

Plasmids including the target gene regions were provided by a subcontracted company (Eurofins Genomics, Lille, France), at a concentration of $19.68\ ng\ \mu L^{-1}$ for 16S rRNA and $11.38\ ng\ \mu L^{-1}$ for amoA. The plasmid (vector + gene insert) for 16S rRNA and amoA genes have a total length of 2799 bp (2450 + 349 bp, respectively) and 2982 bp (2450 bp + 532 bp, respectively). From equation (4), the plasmid stock solutions for 16S rRNA and amoA genes were therefore at concentrations of $6.42 \times 10^9\ copies \cdot \mu L^{-1}$, and $3.48 \times 10^9\ copies \cdot \mu L^{-1}$, respectively. Standards for quantification were obtained by decimal dilutions of the stock solutions, ...

It is fascinating that the authors were able to determine transcripts in the clear sky samples. What was the relative humidity and how does that fit with what has been reported in the literature for microbical activity in relation to RH?

Thank you for raising this aspect, more information will be included in the revised manuscript (Section 3.2 dedicated to MG/MT reanalysis results), as:

Under clear-sky conditions, the atmospheric samples used to generate the data exhibited relative humidity (RH) values ranging from 41% to 78%, with a mean of 55% ; no relationship between the expression of biological functions and RH could be detected (see (Péguilhan et al., 2025) for further details). Nevertheless, RH is known to impact the viability of model airborne bacteria, with often higher survival at extreme low or high RH levels (Cox and Goldberg, 1972; Wright et al., 1969), and to influence their gene expression patterns (Barnes and Wu, 2022). Larger datasets remain necessary to examine such relationships in the natural environment.

I wonder if these transcripts could have been produced prior to aerosolization and preserved in the airborne state due to cell inactivity, which would include the turnover of the transcripts. Could the authors exclude this possibility and discuss the consequences for their interpretation?

Thank you for this relevant comment. The revised text will include (Section 3.2) a brief discussion about RNA stability, and the likelihood that the transcripts were indeed likely produced by airborne cells, as:

Functional gene expression was evaluated considering their relative representation of transcripts (mRNA) in MT (Fig. 1B) respect to their corresponding genes in MG (RNA:DNA ratio, with higher values indicating higher expression levels). While ribosomal RNAs can persist up to several days at low temperatures (Schostag et al., 2020), the average half-life of an mRNA in a bacteria cell (Mycobacterium tuberculosis) at 37°C is between 2 and 5 minutes, which is much shorter than the average duration of atmospheric transport (~3–4 days; Burrows et al., 2009). Some studies have shown that under “stressful” conditions or during dormancy/inactive states, such as caused a shift in temperature, the half-life may increase by a factor of 2–3, but it still remains on the order of only a few tens of minutes (Rustad et al., 2013). Most of the transcripts identified in cloud and aerosol samples were therefore likely produced by the cells while airborne.

Denitrification is a process that occurs under oxygen-limited or anoxic conditions, where it replaces aerobic respiration. Do the authors have any indications that oxygen is limited for the cells while they are airborne? If so, why would the cells denitrify instead of using oxygen?

It is indeed an important consideration regarding the atmosphere that this an aerobic environment, and that this may be limiting for certain pathways such as denitrification.

Nevertheless, aerobic denitrification (AD) can occur, notably in *Pseudomonas* species that are frequent in the atmosphere. This was described in other taxa as well including Actinomycetes and yeasts. In AD, O_2 and NO_3^- compete for electrons, with O_2 being thermodynamically favored. The O_2 concentration regulates enzymatic activity and therefore the efficiency of denitrification, with three possible patterns observed across different microorganisms: efficiency decreases with increasing dissolved oxygen (DO) until a threshold is reached (Wilson and Bouwer, 1997), efficiency is optimal only within a specific DO concentration range (Chen and Ni, 2012) and rare tolerance to high DO concentrations (Ji et al., 2014; Zhang et al., 2011).

At present, there is no consensus on the mechanisms underlying AD, but several theories have been proposed (Hao et al., 2022): the microenvironmental theory, where oxygen diffusion is limited within cell aggregates ; the enzyme theory, where two type of nitrate reductases coexist and allow cell to reduce both oxygen and nitrate simultaneously (Kumar and Lin, 2010; Yang et al., 2020) ; the electron transfer theory, where a bottleneck in the respiratory chain prevents all electrons from being transferred to O_2 , and these are redirected to denitrification enzymes (Chen et al., 2006; Kong et al., 2006; Robertson and Kuenen, 1984). The efficiency of this process depends on energy demand, O_2 concentration, and the presence of specific enzymes such as Nap, NAR, and NIR. This will be developped in the revised manuscript (section 4.2.3 of the Discussion), as :

Denitrification is a process that generally occurs under oxygen-limited or anoxic conditions. However, some microorganisms are capable of performing aerobic denitrification (AD). Aerobic denitrifying bacteria are predominantly Gram-negative bacteria affiliated with Pseudomonadota, with nearly 50% of them belonging to Pseudomonas (Ji et al., 2015), a taxon frequent in the atmosphere (Vätilingom et al., 2012). In addition, yeasts with AD capacity were reported from surface sediments (Fang et al., 2021; Zeng et al., 2020), as well as Actinomycetes from aquatic ecosystems (Ma et al., 2022). In AD, O_2 and NO_3^- compete for electrons, with O_2 being thermodynamically favored. The O_2 concentration regulates enzymatic activity and therefore the efficiency of denitrification, with three possible patterns observed across different microorganisms: efficiency decreases with increasing dissolved oxygen (DO) until a threshold is reached (Wilson and Bouwer, 1997), efficiency is optimal only within a specific DO concentration range (Chen and Ni, 2012) and rare tolerance to high DO concentrations (Ji et al., 2014; Zhang et al., 2011). At present, there is no consensus on the mechanisms underlying AD, but

several theories have been proposed (Hao et al., 2022). The first is the microenvironmental theory, where oxygen diffusion is limited in cell aggregates. The second is the enzyme theory, which attributes aerobic denitrification to the activity of specific enzymes. For example, in *Thiosphaera pantotropha*, two nitrate reductases coexist: M-NAR (active only in the absence of O₂) and P-NAR (active even in the presence of O₂). This dual capacity allows the cell to reduce both oxygen and nitrate simultaneously, making denitrification possible under aerobic conditions (Kumar and Lin, 2010; Yang et al., 2020). The third theory, which is not mutually exclusive with the enzyme theory, is the electron transfer theory. It explains AD as the result of a bottleneck in the respiratory chain that prevents all electrons from being transferred to O₂. Instead, some electrons are redirected to denitrification enzymes, enabling the simultaneous use of O₂ and NO₃⁻ as electron acceptors (Chen et al., 2006; Kong et al., 2006; Robertson and Kuenen, 1984). The efficiency of this process depends on energy demand, O₂ concentration, and the presence of specific enzymes such as Nap, NAR, and NIR.

Nitrogen fixation is an energetically costly process that microbes typically use only when other nitrogen sources are unavailable. This does not seem to be the case in the samples analyzed by the authors. Why would the cells rely on N₂ fixation when other nitrogen sources are plentiful?

The statement that N₂ fixation may occur in airborne cells is supported by metatranscriptomic data, with higher expression of the *nifH* gene under clear atmosphere condition compared to cloudy conditions, and by the screening of isolates, where this function is not rare. In some rainwater incubations, atmospheric nitrogen fixation is hypothesized to be carried out by the microorganisms detected in these experiments, as there is no decreased in ammonium and nitrate concentrations. The use of organic nitrogen sources by microorganisms is also a plausible explanation, but their actual bioavailability for airborne cells is likely limited.

In the revised text (Section 4.2.4), it will be added that :

Nitrogen fixation is an energy demanding process, but it enables microorganisms capable of performing it to assimilate atmospheric nitrogen for biomass production. Microbes only activate N₂ fixation when they lack access to more readily assimilable nitrogen sources, such as ammonium. This situation can occur in the atmosphere, where bacteria outside clouds or in the microenvironment of a droplet have limited access to easily bioavailable nitrogen (Khaled et al., 2021). This is supported by indications of amino-acid starvation in metatranscriptomes (Péguilhan et al., 2025). One could envision that the atmospheric environments serve as niches for nitrogen fixers: while certain bacteria grow rapidly by using available compounds such as ammonium, diazotrophs typically slower-growing can subsequently, or in parallel, develop in nitrogen-limited environments.

The authors suggest anoxygenic phototrophs as possible candidates for N₂ fixation. What would these microbes use as electron donors for N₂ fixation while airborne? Many of them depend on reduced sulfur compounds or hydrogen. Are these valid sources in this context?

Thank you for this relevant comment. The revised text will be added with the following information (Section 4.2.4) :

Anoxygenic phototrophs do not use water as the electron donor but instead exploit a variety of reduced organic (e.g., organic acids) or inorganic compounds such as Fe²⁺, H₂, HS⁻, S₂O₃²⁻, NO₂⁻, and AsO₃³⁻ (Trüper and Pfennig, 1981). While potential electron donors such as H₂S and thiosulfate are relatively scarce (<0.1–1 ppbv), H₂, whose concentration is around 500 ppbv, along with organic compounds such as formate and acetate, could support anoxygenic phototrophy, and nitrogen fixation from them.

The rainwater incubations lasted for several days. However, in the atmosphere, the retention time of microbes in rain droplets is much shorter. I would appreciate it if the authors could discuss the relevance of their estimates based on these long-term incubations.

Thank you for this relevant comment.

Rainwater incubations were conducted over 5 days. The average residence time of a bacterium in the atmosphere has been modeled at 3 to 4 days (Burrows et al., 2009), and this is expected much shorter in atmospheric droplets. It will be acknowledged in the text (Section 3.6) that we actually considered the rates to remain constant during the incubation time, which undoubtedly is an approximation:

This is a plausible duration for bacteria's residence in the atmosphere, estimated around 3 to 4 days (Burrows et al., 2009), but the actual time spent by cells within atmospheric droplets is expected much shorter. The data were

interpolated over the 5-day periods in order to determine rates, assuming, as a first order approximation, that these remained constant throughout the incubation time.

Lastly, I would appreciate a detailed discussion of Figure 5 (PCA plot) that summarizes the results.

The results from PCA will be developed briefly in the revised manuscript (Section 3.6), as:

PCA (Fig. 5) illustrates the variability of rain water samples composition, and its evolution during incubations. The 2 first components explain 52% of the variance and allow discriminating in particular marine from continental air masses. Samples from air masses originating from marine areas (Atlantic Ocean) were enriched in Na^+ and Cl^- ions, whereas samples from continental air masses contained higher levels of NH_4^+ , NO_3^- , and SO_4^{2-} ($p < 0.05$, Spearman's rank correlation). Continental air masses were also characterized by higher ambient temperatures at the sampling site, smaller water volumes less acidic pH, and higher cell concentrations respect to marine air masses ($p < 0.05$). This is consistent with previous observations at this site (Péguilhan et al., 2021). Certain bacterial taxa could be also associated with air mass origin as well : the relative abundance of Sphingomonadales was significantly higher in samples from marine air masses, whereas Burkholderiales dominated in samples from continental air masses ($p < 0.05$). Finally, the bioassimilation rates of ammonium and nitrate were positively correlated with the relative abundance of Sphingomonadales and negatively correlated with that of Burkholderiales ($p < 0.05$), but they were independent from the initial concentrations of these ions, bacteria and *amoA* gene copies ($p > 0.05$).

References

- Barnes, N. M. and Wu, H.: Mechanisms regulating the airborne survival of *Klebsiella pneumoniae* under different relative humidity and temperature levels, *Indoor Air*, 32, e12991, <https://doi.org/10.1111/ina.12991>, 2022.
- Burrows, S. M., Butler, T., Jöckel, P., Tost, H., Kerkweg, A., Pöschl, U., and Lawrence, M. G.: Bacteria in the global atmosphere – Part 2: Modeling of emissions and transport between different ecosystems, *Atmospheric Chemistry and Physics*, 9, 9281–9297, <https://doi.org/10.5194/acp-9-9281-2009>, 2009.
- Chen, F., Xia, Q., and Ju, L.-K.: Competition between oxygen and nitrate respirations in continuous culture of *Pseudomonas aeruginosa* performing aerobic denitrification, *Biotechnology and Bioengineering*, 93, 1069–1078, <https://doi.org/10.1002/bit.20812>, 2006.
- Chen, Q. and Ni, J.: Ammonium removal by *Agrobacterium* sp. LAD9 capable of heterotrophic nitrification–aerobic denitrification, *Journal of Bioscience and Bioengineering*, 113, 619–623, <https://doi.org/10.1016/j.jbiosc.2011.12.012>, 2012.
- Cox, C. S. and Goldberg, L. J.: Aerosol Survival of *Pasteurella tularensis* and the Influence of Relative Humidity, *Appl Microbiol*, 23, 1–3, 1972.
- Fang, J., Liao, S., Zhang, S., Li, L., Tan, S., Li, W., Wang, A., and Ye, J.: Characteristics of a novel heterotrophic nitrification-aerobic denitrification yeast, *Barnettozyma californica* K1, *Bioresource Technology*, 339, 125665, <https://doi.org/10.1016/j.biortech.2021.125665>, 2021.
- Hao, Z.-L., Ali, A., Ren, Y., Su, J.-F., and Wang, Z.: A mechanistic review on aerobic denitrification for nitrogen removal in water treatment, *Science of The Total Environment*, 847, 157452, <https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2022.157452>, 2022.
- Ji, B., Wang, H., and Yang, K.: Tolerance of an aerobic denitrifier (*Pseudomonas stutzeri*) to high O_2 concentrations, *Biotechnol Lett*, 36, 719–722, <https://doi.org/10.1007/s10529-013-1417-x>, 2014.
- Ji, B., Yang, K., Zhu, L., Jiang, Y., Wang, H., Zhou, J., and Zhang, H.: Aerobic denitrification: A review of important advances of the last 30 years, *Biotechnol Bioproc E*, 20, 643–651, <https://doi.org/10.1007/s12257-015-0009-0>, 2015.

206 Khaled, A., Zhang, M., Amato, P., Delort, A.-M., and Ervens, B.: Biodegradation by bacteria in clouds: an
 207 underestimated sink for some organics in the atmospheric multiphase system, *Atmospheric Chemistry and*
 208 *Physics*, 21, 3123–3141, <https://doi.org/10.5194/acp-21-3123-2021>, 2021.

209 Kong, Q.-X., Wang, X.-W., Jin, M., Shen, Z.-Q., and Li, J.-W.: Development and application of a novel and
 210 effective screening method for aerobic denitrifying bacteria, *FEMS Microbiol Lett*, 260, 150–155,
 211 <https://doi.org/10.1111/j.1574-6968.2006.00306.x>, 2006.

212 Kumar, M. and Lin, J.-G.: Co-existence of anammox and denitrification for simultaneous nitrogen and carbon
 213 removal—Strategies and issues, *Journal of Hazardous Materials*, 178, 1–9,
 214 <https://doi.org/10.1016/j.jhazmat.2010.01.077>, 2010.

215 Ma, B., Zhang, H., Ma, M., Huang, T., Guo, H., Yang, W., Huang, Y., Liu, X., and Li, H.: Nitrogen removal by
 216 two strains of aerobic denitrification actinomycetes: Denitrification capacity, carbon source metabolic ability,
 217 and raw water treatment, *Bioresource Technology*, 344, 126176, <https://doi.org/10.1016/j.biortech.2021.126176>,
 218 2022.

219 Péguilhan, R., Rossi, F., Joly, M., Nasr, E., Batut, B., Enault, F., Ervens, B., and Amato, P.: Clouds influence the
 220 functioning of airborne microorganisms, *Biogeosciences*, 22, 1257–1275, [https://doi.org/10.5194/bg-22-1257-](https://doi.org/10.5194/bg-22-1257-2025)
 221 2025, 2025.

222 Robertson, L. A. and Kuenen, J. G.: Aerobic denitrification — old wine in new bottles?, *Antonie van*
 223 *Leeuwenhoek*, 50, 525–544, <https://doi.org/10.1007/BF02386224>, 1984.

224 Rustad, T. R., Minch, K. J., Brabant, W., Winkler, J. K., Reiss, D. J., Baliga, N. S., and Sherman, D. R.: Global
 225 analysis of mRNA stability in *Mycobacterium tuberculosis*, *Nucleic Acids Res*, 41, 509–517,
 226 <https://doi.org/10.1093/nar/gks1019>, 2013.

227 Schostag, M. D., Albers, C. N., Jacobsen, C. S., and Priemé, A.: Low Turnover of Soil Bacterial rRNA at Low
 228 Temperatures, *Front. Microbiol.*, 11, <https://doi.org/10.3389/fmicb.2020.00962>, 2020.

229 Trüper, H. G. and Pfennig, N.: Characterization and Identification of the Anoxygenic Phototrophic Bacteria, in:
 230 *The Prokaryotes: A Handbook on Habitats, Isolation, and Identification of Bacteria*, edited by: Starr, M. P.,
 231 Stolp, H., Trüper, H. G., Balows, A., and Schlegel, H. G., Springer, Berlin, Heidelberg, 299–312,
 232 https://doi.org/10.1007/978-3-662-13187-9_18, 1981.

233 Vařtilingom, M., Attard, E., Gaiani, N., Sancelme, M., Deguillaume, L., Flossmann, A. I., Amato, P., and Delort,
 234 A.-M.: Long-term features of cloud microbiology at the puy de Dôme (France), *Atmospheric Environment*, 56,
 235 88–100, <https://doi.org/10.1016/j.atmosenv.2012.03.072>, 2012.

236 Whelan, J. A., Russell, N. B., and Whelan, M. A.: A method for the absolute quantification of cDNA using real-
 237 time PCR, *Journal of Immunological Methods*, 278, 261–269, [https://doi.org/10.1016/S0022-1759\(03\)00223-0](https://doi.org/10.1016/S0022-1759(03)00223-0),
 238 2003.

239 Wilson, L. P. and Bouwer, E. J.: Biodegradation of aromatic compounds under mixed oxygen/denitrifying
 240 conditions: a review, *J. Ind. Microbiol. Biotechnol.*, 18, 116–130, <https://doi.org/10.1038/sj.jim.2900288>, 1997.

241 Wright, D. N., Bailey, G. D., and Goldberg, L. J.: Effect of Temperature on Survival of Airborne *Mycoplasma*
 242 *pneumoniae*, *J Bacteriol*, 99, 491–495, 1969.

243 Yang, J., Feng, L., Pi, S., Cui, D., Ma, F., Zhao, H., and Li, A.: A critical review of aerobic denitrification:
 244 Insights into the intracellular electron transfer, *Science of The Total Environment*, 731, 139080,
 245 <https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2020.139080>, 2020.

246 Zeng, J., Liao, S., Qiu, M., Chen, M., Ye, J., Zeng, J., and Wang, A.: Effects of carbon sources on the removal of
 247 ammonium, nitrite and nitrate nitrogen by the red yeast *Sporidiobolus pararoseus* Y1, *Bioresource Technology*,
 248 312, 123593, <https://doi.org/10.1016/j.biortech.2020.123593>, 2020.

249 Zhang, J., Wu, P., Hao, B., and Yu, Z.: Heterotrophic nitrification and aerobic denitrification by the bacterium
250 *Pseudomonas stutzeri* YZN-001, Bioresource Technology, 102, 9866–9869,
251 <https://doi.org/10.1016/j.biortech.2011.07.118>, 2011.

252